РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГУКОВО-ГНИЛУШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ГУКОВО-ГНИЛУШЕВСКОГО
  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.04.2022г.                                            №  75                                                  х. Гуково
«Об установлении особого противопожарного
режима на территории муниципального образования
«Гуково- Гнилушевское сельское поселение» в 2022 году»
            В соответствии федеральными законами от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», с Постановлениями Правительства Российской Федерации от 16.09.2020г.                 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в РФ», от 30.06.2007г. № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», от 25.04.2012г. № 390 «О противопожарном режиме», Постановлением Правительства Ростовской области от 14.04.2022г. № 292 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Ростовской области, ст. 4 Областного закона от 25.11.2004г. № 202-ЗС «О пожарной безопасности», п.9 ст.14 федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Гуково-Гнилушевское сельское поселение» Администрация Гуково-Гнилушевского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить на территории муниципального образования «Гуково- Гнилушевское сельское поселение» с 28 апреля по 16 октября 2022г. особый противопожарный режим.
2.1. На период действия особого противопожарного режима ввести дополнительные требования пожарной безопасности:
2.2. Осуществление передачи информационных сообщений о введении особого противопожарного режима через средства массой информации (телевидение, видеоканалы, радио, печатные издания) и средства оповещения гражданской обороны на безвозмездной основе.
2.3. Запрет разведения костров, сжигания мусора, сухой растительности, пожнивных остатков и бытовых отходов на всей территории муниципального образования Гуково- Гнилушевского сельского поселения
2.4. Обеспечение регулярного вывоза бытовых отходов, мусора на контейнерных площадках и с убираемой территории.
2.5. Обустройство населенных пунктов защитными противопожарными минерализованными полосами шириной не менее 10 метров, удаление сухой растительности для исключения возможности переброса огня при природных пожарах на зданиях и сооружениях.
2.6. Содержание в исправном состоянии дорог, проездов к зданиям, сооружениям и источникам наружного противопожарного водоснабжения.
2.7. Организация патрулирования территорий населенных пунктов силами местного населения и добровольных пожарных  формирований с первичными средствами пожаротушения.
2.8. Установка в сельских населенных пунктах у каждого специально определенного строения емкости (бочки) с водой объемом не менее 0, 5 куб. метра и размещения первичных средств пожаротушения: 2 огнетушителей объемом не менее 10 литров каждый; 2 багров, 2 лопат, 2ведер, 1 емкости с песком объемом не менее 0, 5 куб. метра.
2.9. Обеспечение безвозмездного исполнения общественного транспорта для экстренной эвакуации населения.
3. Инспектору ГО и ЧС, пожарной безопасности, экстремизма, терроризма Администрации Гуково-Гнилушевское сельское поселение сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области информировать о необходимости применения руководителями сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств технологий утилизации растительных остатков, исключающих их огневую обработку на землях сельскохозяйственного назначения.
4. Проводить разъяснительную работу по соблюдению мер пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара, в том числе через средства массовой информации.
4.2. Осуществлять информирование населения о запрете выжигания сухой растительности.
4.3. При наличии на территории муниципального образования подразделении муниципальной, добровольной пожарной охраны провести проверки их готовности к тушению пожаров.
4.4. Создать резерв горюче- смазочных материалов и иных материальных ресурсов на период действия особого противопожарного режима.
4.5. Создать мобильные группы патрулирования с привлечением сотрудников полиции, муниципальное казачьих дружин для оперативного выявления фактов сжигания сухой растительности и привлечения виновных к ответственности.
4.6. Организовать патрулирования территории муниципальных образований, сельскохозяйственных угодий населением, работниками подразделений муниципальной пожарной охраны, членами добровольных пожарных формирований, укомплектованных первичными средствами пожаротушения (огнетушителями, лопатами, средствами связи и так далее), в целях мониторинга выжигания сухой растительности.
4.7. Организовать горячую линию по приему от населения информации о выжигания сухой растительности и обеспечить анализ поступающей информации по фактам выжигания сухой растительности.
4.8. Обеспечить своевременную передачу в министерство природных ресурсов и экологии Ростовской области, Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайными ситуациями и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ростовской области информации о возникших лесных и ландшафтных пожарах и угрозе их распространения, а также силах и средствах, привлекаемых к их тушению.
4.9. Обеспечить соблюдение на территории муниципального образования порядка утилизации растительных отходов, исключающей их огневую обработку.
4.10. Принимать меры к лицам, осуществляющим незаконные выжигания сухой растительности, а также к собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков, не обеспечившим выполнение установленного требования о запрете выжигания сухой растительности.
5.Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций, крестьянских(фермерских) хозяйств:
5.1. Регулярно проводить противопожарные мероприятия, в том числе защитные противопожарные минерализованные полосы.
5.2. Своевременно уничтожать пожнивные остатки безогневым способом.
5.3. Обеспечивать наличие первичных средств пожаротушения и охрану земельных участков от пожаров.
5.4. Размещать на границе земельного участка, смежного с полосой отвода железных дорог, полосой отвода автомобильных дорог, не имеет одного информационного стенда о запрете выжигания сухой растительности.
5.5. Организовать круглосуточную охрану животноводческих зданий и сооружений, мест складирования грубых кормов и зерновых культур от пожаров.
5.6. Запретить складирование грубых кормов, зерновых культур на расстоянии менее 50 метров к животноводческим и иным зданиям и сооружениям.
5.7. До начала проведения уборочных работ проверить оснащенность зерноуборочных комбайнов измельчителями послеуборочных остатков.
6. Действие настоящего постановления не распространяется на здания, сооружения, технологические установки, оборудование, агрегаты и изделия, к которым установлены или должны быть установлены требования пожарной безопасности для предотвращения пожара и защиты людей при пожаре.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на сайте Администрации Гуково- Гнилушевского сельского поселения в сети Интернет.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Гуково-Гнилушевского сельского поселения                                           С.В Филенко
Постановление вносит:
Инспектор по вопросам ГО и ЧС,

пожарной безопасности, экстремизма, терроризма

Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения

Мусенко Марина Сергеевна

УТВЕРЖДАЮ:
                                                                                                         Глава Администрации
Гуково-Гнилушевского
сельского поселения
_____________ Филенко С.В.
«25» апреля 2022 года
ПЛАН
мероприятий по подготовке  к пожароопасному периоду
муниципального образования «Гуково-Гнилушевское  сельское поселение»
  на 2022 год
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители
	Отметка
о выполнения

	1
	2
	3
	5

	1
	Проверка готовности к пожароопасному сезону ландшафтных пожаров -наличие пунктов сосредоточения противопожарного инвентаря, проверка наличия и технического состояния инвентаря и средств пожаротушения, приобретение недостающего инвентаря, подготовка транспортных средств
	апрель
	Администрация  Гуково-Гнилушевского сельского поселения

	2
	На пожароопасный период организовать дежурство из числа специалистов Администрации  Гуково-Гнилушевского сельского поселения  по своевременной  передаче информации о возгораниях в службу ЕДДС Красносулинского района и «Отделения надзорной деятельности  по Красносулинскому району Ростовской области »
	в течение пожаро-
опасного периода
	Администрация  Гуково-Гнилушевского
сельского поселения

	3
	Организация профилактической работы с населением по вопросам пожарной безопасности:
- сходы граждан;
	постоянно
	 Специалист по вопросам ПБ,   ГО ЧС

	4
	Размещение плакатов, стендов и иных технических средств информационного характера с тематикой, направленной на обеспечение пожарной безопасности
	в течение пожаро-
опасного периода
	 Специалист по вопросам ПБ,  ГО ЧС Администрация  Гуково- Гнилушевского сельского поселения

	5
	Материально-техническое обеспечение мероприятий по ликвидации ландшафтных пожаров:
- дополнительное приобретение противопожарных ранцев
	до 01.07.22г.
	Администрация Гуково-Гнилушевского сельского поселения

	6
	Проведение профилактических мероприятий на территории поселения и землях прилегающих к черте населенных пунктов
- Создать минерализованные полосы по границе территории поселения, исключающие переход ландшафтных  пожаров на строение
	до 27.04.22г.

	Администрация  Гуково-Гнилушевского
сельского поселения, руководители сельхозпредприятий

	7
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения. Обеспечение профилактики первичных мер пожарной безопасности в хуторах и поселке, проверка наличия и доступности к противопожарным водоёмам, а также подъездов к ним
8.2. Проведение очистки территории поселения от сухой травы и сгораемого мусора, сухостойных деревьев и кустарников

	до 28.04.22г.

	Администрация  Гуково-Гнилушевского
сельского поселения, организации, предприятия, жители населенных пунктов

	8
	Проведение тренировки по оповещению и информированию населения о пожароопасной обстановке с использованием организационно-технических мероприятий
	по отдельному плану
	Администрация  Гуково-Гнилушевского
сельского поселения

Инспектор по вопросам ГО и ЧС,
пожарной безопасности, экстремизма, терроризма
Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения                                                                                                                М.С. Мусенко